
   

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Ngày hội việc làm gắn với giảm nghèo bền vững tại huyện A Lưới”  

 

Thực hiện Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân huyện A Lưới về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

và Quyết định số 01/QĐUBND ngày 03/01/2023 về việc triển khai thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 

04/01/2023 về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2023 trên địa bàn huyện. 

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 19/5/2023 về Kế hoạch thực hiện 

Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 4 của CTMTQG giảm nghèo 

bền vững năm 2023. 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch Tổ chức “Ngày hội việc làm gắn 

với giảm nghèo bền vững tại huyện A Lưới” năm 2023 (sau đây gọi tắt là Ngày hội), 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giúp cho người lao động trên địa bàn tiếp cận với các thông tin về tuyển sinh, 

tuyển dụng của các đơn vị, doanh nghiệp về học nghề, tìm việc làm trong và ngoài 

nước phù hợp với trình độ chuyên môn tay nghề, nhằm tạo việc làm góp phần giảm 

nghèo bền vững. 

Tạo điều kiện cho các đơn vị dạy nghề, các Công ty, doanh nghiệp có nhu cầu 

tuyển sinh đào tạo nghề, nhu cầu tuyển dụng lao động được tiếp cận với người lao 

động để tư vấn về học nghề, việc làm; tư vấn về chính sách, vay vốn tạo việc làm, 

vốn vay giảm nghèo, chính sách khuyến công, khuyến nông, khuyến lâm, khuyến 

ngư; đặc biệt tạo môi trường thuận lợi cho các doanh nghiệp, các cơ sở đào tạo nghề 

trên địa bàn tỉnh có cơ hội tuyển dụng lao động, tuyển sinh dạy nghề để quảng bá và 

phát triển thương hiệu. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Ngày hội sâu rộng trên phạm vi toàn 

huyện, nhất là tại các đơn vị có đông người lao động tiếp cận thông tin và tham gia 

sàn giao dịch việc làm.  

- Đảm bảo Ngày hội được tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực. 
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- Mỗi xã, thị trấn huy động, vận động từ 40-50 lao động có nhu cầu học nghề, 

chưa có việc làm hoặc có việc làm nhưng thu nhập thấp, không ổn định đến tham 

gia tìm việc tại Ngày hội. 

- Phấn đấu Ngày hội có từ 80 - 120 lao động tìm kiếm được việc làm, trúng 

tuyển đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, trúng tuyển vào các lớp 

học nghề. 

- Qua Ngày hội phấn đấu có từ 50 - 100 lao động tìm được việc làm. 

- Từ 50 lao động được sơ tuyển đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp 

đồng. 

- Từ 50 đến 100 lao động được tuyển sinh vào các trường Sơ cấp nghề, Trung 

cấp và Cao đẳng nghề trên địa bàn huyện, tỉnh.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Thời gian: Ngày 09 tháng 9 năm 2023 

Từ 8 giờ 00 đến 17 giờ 00, ngày 09 tháng 9 năm 2023 (thứ Bảy). 

2. Địa điểm: Nhà văn hóa huyện A Lưới 

(địa chỉ: số 197 đường Hồ Chí Minh, thị trấn A Lưới, huyện A Lưới). 

3. Thành phần tham gia  

- Các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có nhu cầu tuyển lao động; đặc biệt các 

đơn vị, doanh nghiệp đang hoạt động tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

- Các doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng. 

- Các trung tâm khuyến công, khuyến nông, lâm, ngư.  

- Các đơn vị cơ sở hoạt động giáo dục, giáo dục nghề nghiệp hỗ trợ học viên cơ 

sở tìm việc làm. 

- Người lao động trong độ tuổi lao động có nhu cầu tư vấn, tìm việc làm; học 

sinh, sinh viên mới ra trường chưa tìm được việc làm, lao động chưa có việc làm hoặc 

có việc làm nhưng không ổn định (đặc biệt chú trọng lao động đang hưởng trợ cấp 

thất nghiệp, lao động nông thôn, hộ nghèo, cận nghèo, lao động di cư …). 

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH VÀ QUY MÔ TỔ CHỨC NGÀY HỘI 

1. Nội dung hoạt động 

- Tư vấn việc làm, nghề; cung cấp thông tin về thị trường lao động, nhu cầu 

tuyển dụng tại Ngày hội cho lao động và các đơn vị, doanh nghiệp. 

- Triển khai các chính sách về nghề, việc làm trong và ngoài nước, bảo hiểm 

thất nghiệp. 

- Tổ chức Sàn giao dịch việc làm để các doanh nghiệp tuyển dụng lao động 

làm việc trong tỉnh, ngoài tỉnh và ngoài nước. Hình thức trực tiếp và trực tuyến.  
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2. Chương trình Ngày hội: Ngày 09/9/2023  

- Từ 07 giờ 30 - 08 giờ 00: Đón tiếp đại biểu, khách mời, các doanh nghiệp, 

tổ chức, đơn vị, các cơ sở đào tạo, hướng dẫn ổn định vị trí để tham gia Ngày hội.  

- Từ 08 giờ 00 - 08 giờ 30: Lễ khai mạc Ngày hội: 

+ Văn nghệ chào mừng. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo. 

+ Phát biểu của đại diện đơn vị tham gia. 

- Từ 08 giờ 30 - 11giờ 30: Hoạt động tư vấn, tuyển sinh, tuyển dụng lao động: 

Phỏng vấn tuyển dụng trực tiếp tại các bàn tuyển dụng: Các Doanh nghiệp, 

nhà tuyển dụng, các cơ sở đào tạo tiến hành tiếp nhận hồ sơ, tư vấn, tuyển sinh, 

phỏng vấn người lao động. 

- Từ 14 giờ 00 - 17giờ 00: Tiếp tục các hoạt động tư vấn, tuyển sinh, tuyển 

dụng lao động. 

3. Quy mô tổ chức Ngày hội 

- Tổng số đơn vị tham gia Ngày hội dự kiến từ 15 - 20 đơn vị với nhu cầu 

tuyển dụng 200 vị trí việc làm. 

- Dự kiến khoảng 500 - 600 người lao động trực tiếp đến Ngày hội và thu hút 

trên 800 lượt người quan tâm và tham gia. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí tổ chức “Ngày hội việc làm gắn với giảm nghèo huyện A Lưới” được 

sử dụng từ nguồn tiểu dự án 3, dự án 4 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2023. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức Ngày hội năm 2023. 

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban tổ chức và hình thành các bộ phận 

phục vụ cho Ngày hội. 

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh để phối hợp hỗ trợ 

tư vấn cho ngày Hội. 

- Phối hợp, liên hệ để mời các Công ty, doanh nghiệp, các cơ sở đào tạo có 

nhu cầu tuyển dụng lao động, tuyển sinh học nghề tham gia Ngày hội. 

- Chịu trách nhiệm, chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức các hoạt động 

cho Ngày hội (lễ khai mạc; văn nghệ phục vụ lễ khai mạc, chuẩn bị âm thanh, ánh 

sáng, bàn ghế, nước uống...). 
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2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị bài phát biểu 

cho lãnh đạo UBND huyện và các điều kiện cần thiết để tổ chức Ngày Hội đạt kết 

quả. 

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện  

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức hoạt động cho 

Ngày hội; đồng thời tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện các thông 

tin về Ngày hội; chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn tiếp sóng, nhằm đưa thông 

tin Ngày hội năm 2023 đến tận người lao động. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

 Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tuyên truyền, quảng bá 

bằng băng rôn, áp phích, khẩu hiệu về các nội dung của Ngày hội. 

5. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên 

Tham dự “Ngày hội việc làm gắn với giảm nghèo bền vững tại huyện A Lưới” 

năm 2023 đồng thời, tuyển sinh các đối tượng trong độ tuổi lao động có nhu cầu học 

nghề để mở các lớp đào tạo.  

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh  

- Chỉ đạo các cơ sở đoàn tổ chức thống kê, khảo sát số lượng người lao động 

trên địa bàn, đặc biệt là số thanh niên trong độ tuổi chưa có nghề và việc làm. 

- Huy động lực lượng từ 200-300 đoàn viên tham gia Ngày hội việc làm. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người lao động, đặc biệt là thanh niên chưa 

có nghề và việc làm, có việc làm nhưng thu nhập không ổn định đến tham gia phỏng 

vấn và đăng ký tìm việc làm, học nghề tại Ngày hội. 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tốt các hoạt 

động cho Ngày hội. 

7. Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động  

 Chỉ đạo các cơ sở Hội, đoàn thể ở địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động 

người lao động tham gia đăng ký tìm việc làm, học nghề tại Ngày hội. 

8. Công an huyện 

Chỉ đạo lực lượng đảm bảo trật tự, an toàn giao thông khu vực Nhà văn hóa 

huyện trong quá trình diễn ra Ngày hội. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể ở địa phương tuyên truyền các nội dung 

thông tin về Ngày hội đến với người lao động. 

- Tổ chức vận động người lao động đến tham gia, đăng ký tìm việc làm, học 

nghề tại Ngày hội. 
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- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, 

thôn trưởng, Tổ trưởng tổ dân phố tiến hành điều tra, khảo sát và lập danh sách lao 

động có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong và ngoài nước; lao động chưa có việc làm 

hoặc có việc làm nhưng thu nhập không ổn định để gửi cho Ban tổ chức (thông qua 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện) trước ngày khai mạc. 

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức về Ngày hội đến từng địa bàn dân cư để 

nhân dân trong địa phương biết và tham gia. 

10. Trường THPT A Lưới, Trường THPT Trường Sơn 

Đề nghị mỗi đơn vị huy động 50 học sinh lớp 12 tham gia Lễ khai mạc và các 

hoạt động tại Ngày hội. 

11. Đề nghị Điện lực A Lưới 

 Đảm bảo nguồn điện liên tục ổn định tại Nhà văn hoá huyện và cử cán bộ kỹ 

thuật theo dõi, kịp thời xử lý những vấn đề chuyên môn (nếu có) trong thời gian tổ 

chức Ngày hội. 

12. Mời Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Thừa Thiên Huế tham gia vào 

Ban tổ chức Ngày hội 

- Hỗ trợ nhân lực về hoạt động chuyên môn nghiệp vụ, công tác tuyên truyền  

Ngày hội. 

- Hỗ trợ mời các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng tham gia Ngày hội.   

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức “Ngày hội việc làm gắn với giảm nghèo bền 

vững tại huyện A Lưới” năm 2023 UBND huyện A Lưới đề nghị các phòng ban, hội 

đoàn thể; các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm chỉ đạo và phối hợp thực hiện để 

Ngày Hội được tổ chức thành công và hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh; 

- Trung tâm DVVL tỉnh (để phối hợp); 
- Thường vụ Huyện ủy; 
- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các ban, ngành, đơn vị tại mục V; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, LĐ.  

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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